Cucii din Brăneşti prezenţi la „Festivalul
Cucilor de la Kainargi“ - Bulgaria
„Cucii din Brăneşti“ au fost prezenţi şi anul acesta la „Festivalul Cucilor de la Kainargi“ din Bulgaria, un
loc cu tradiţii similare celor din Brăneşti şi cu o mare încărcătură istorică.
Kuciuk-Kainargi este un sat în nord-estul Bulgariei, unde la 10/21 iulie 1774 a fost semnat Tratatul de
Pace ruso-turc, care încheia războiul din 1768-1774. Totodată, prin „Pacea de la Kuciuk-Kainargi“ se
recunoştea independenţa Hanatului Crimeii. Tratatul şi hatişeriful promulgat ulterior au îmbunătăţit
situaţia economică şi politică a Moldovei şi a Țării Româneşti.